
14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 14 de Junho de 2018                Nº 0183

LEI Nº 246/18

Data: 11/06/2018

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do sistema de
atendimento ao público, na inserção de senhas sonoras e
em Braille simultaneamente às senhas eletrônicas já
existentes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito
Municipal, SANCIONO a seguinte,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1° Dispõe sobre a ampliação do sistema de atendimento
ao público, na inserção de senhas sonoras e em Braille
simultaneamente às senhas eletrônicas já existentes.

  Art. 2º - O descumprimento dos dispositivos contidos nesta
lei acarretará ao infrator a aplicação das seguintes
penalidades:

I – advertência por escrito através do órgão fiscalizador;

II - multa de 1 (um) salário mínimo;

III – duplicação do valor da multa em caso de reincidência e;

IV – perda do alvará de funcionamento, em caso de novo
descumprimento.

 Art. 3º - O pagamento da multa aplicada será feito através do
Documento de Arrecadação Municipal expedido pela
Prefeitura de Cornélio Procópio.

Parágrafo único. O comprovante do pagamento da multa será
condição única para reabertura dos locais de atendimentos.

 Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 11 de junho de 2018
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
André Lima

Vereador – DEM

DECRETO Nº 834/18

SÚMULA:Denomina as ruas, avenidas e praças do
“Conjunto Habitacional Marta Dequech” e as ruas e
avenidas do “Conjunto Residencial Ivani Paiva Gatti” e dá
outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 64, XXXI, da
Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. As ruas, avenidas e praças do Conjunto Habitacional
Marta Dequech passam a ser denominadas conforme
segue:

Rua projetada A: Reginaldo Périssé da Silva

Rua projetada B: Georgiana Seugling  (QL 02 -  Lote 04 ao
lote 17)

Rua projetada B: Luiz Trajano da Silva (QL 27 -  Lote 11 a
QL – 29 lote 10)

Rua projetada C: Elías Seugling (QL 03 - Lote 04 ao lote
17)

Rua projetada C: Nelson Sberni (QL 26 - Lote 08 a QL – 24
lote 12)

Rua projetada D: Francisco Rodrigues Bertello (QL 04 -
Lote 04 ao lote 17)

Rua projetada D: Reinaldo Carazzai Neto (QL 20 - Lote 13
a QL – 22 lote 09)

Rua projetada E: Rafaele Nogueira de Oliveira (QL 05 -
Lote 04 ao lote 18)

Rua projetada E: Izuru Kono (QL 19 - Lote 09 ao lote 16)

Rua projetada F: Ferrucio Ranieri (QL 06 -  Lote 04 ao lote
16)

Rua projetada F: Milton Chaves (QL 18 - Praça a QL – 14
lote 11)

Rua projetada G: Vinicius Tondinelli

Rua projetada H: Ida Knoll

Rua projetada I: Oscar Cassarotti



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Rua projetada J: Daniel Becker de Souza

Rua projetada K: Rubens Caffarelli

Rua projetada L: Ademir Toshiuki Kono

Rua projetada M: Dirceu Funari

Rua projetada N: Miguel Pedroso de Oliveira (QL 13 -
Lote 09 a QL – 31 lote 14)

Rua projetada N: Hiromi Tsutsui (QL 34 - Lote 12 a QL –
39 lote 08)

Rua projetada O: Osvaldo Martins

Rua projetada P: Ananias Antonio Martins

Rua projetada Q: Fabio Dancini Sotero;

Rua projetada R: Celestrino Francisco Do Carmo

Rua projetada S: Antonio Mussi

Rua projetada T: Mariulza Franco

Rua projetada U: Alfredo Favaro

Rua projetada V: Devanir Sotero

Rua projetada X: Ivone Chaves

Rua projetada Z: Expedito Pegoraro

Avenida: Av. Oguedes Fonseca Zamarian

QL – 32 - Praça Jader da Silva Correia Junior

Art. 1º. As ruas, avenidas do Conjunto Residencial Ivani
Paiva Gatti  passam a ser denominadas conforme segue:

Rua projetada 01 – Dr. Agenor Pereira

Rua projetada 02 – Luiz Henrique Gatti Paiva

Rua projetada 03 – Iracema Bueno Paiva

Rua projetada 04 – Neomezir Vilela de Carvalho

Rua projetada 05 – Dr. José Ramos da Silva

Rua projetada 06 -  Dr. Antonio Severo de Castro

Rua projetada 07 – Dr. Luis Del Tedesco

Rua projetada 08 – Elvira Gomes Gatti

Rua projetada 09 – Pedro Cardin

Rua projetada 11 – Av. Ismael Reghin

Rua projetada 12 – Mario Fumagalli

Rua projetada 13 – Alda Romano Senefante

Rua projetada 14 – Francisco Silvério de Paiva Oliveira

Rua projetada 15 – Sebastião Hélio Marques

Rua projetada 16 – Djalma Cassaroti

Avenida A: Av. João Batista Paiva Gatti

Avenida B: Av. Florindo Picoloto

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 866/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária
Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei
Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 970.000,00
(novecentos e setenta mil reais), para reforço da seguintes
dotação orçamentária em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a cinco de abril
de dois mil e dezoito, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

             Prefeito
        Claudio Trombini Bernardo

            Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 867/18

SÚMULA: Enquadra a servidora municipal no que se
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, conforme dispõe a Lei
Complementar 053/2002.



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 3

DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrada, a partir de junho de 2018, a
servidora pública municipal, GABRIELLE INOJOSA
FERREIRA , no Grupo GMA, Nível D, Estágio 003,
conforme a Lei Complementar 053/2002.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 868/18

SÚMULA: Cria a Comissão de Coordenação Geral do
Concurso de Ideias Inovadora para Revitalização do IBC,
nomeia seus  membros  e dá outras providências.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada a Comissão de Coordenação Geral
do Concurso de Ideias Inovadora para Revitalização do
IBC, composta pelos seguintes membros e da seguinte
forma:

Celso Walderlei Marin – Presidente;

Jacqueline Seugling Périssé – Secretaria;

Felipe Haddad Manfio – Representante da UTFPR;

Gabriela Maria Lima – Representante do SEBRAE;

Gilson Mariano – Representante do Município.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 870/18

SÚMULA: Estabelece o expediente dos órgãos da
Administração Pública Municipal nos dias de jogos da
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA
2018e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido, em caráter excepcional e de
observação facultativa para os servidores públicos
municipais, que nos dias de jogos da Seleção Brasileira
de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018, o expediente
dos órgãos da Administração Pública Municipal dar-se-

á da seguinte forma:

I- Nos dias em que os jogos se realizarem pela manhã,
o expediente terá início às 14h00 e,

II- Nos dias em que os jogos se realizarem à tarde o
expediente se encerrará às 13h00;

Parágrafo único: As horas não trabalhadas em decorrência
do disposto no caput serão objeto de compensação até o dia
31 de outubro de 2018.

Art. 2º- Caberá aos Secretários e Diretores de Departamento,
nas respectivas áreas de competência, assegurar que os
servidores observem os turnos de expediente, preservando-
se integralmente o funcionamento dos serviços essenciais.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 667/18

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, JÚNIOR DE SOUZA LALAU, ocupante do
cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS RODOVIÁRIA E
VEÍCULOS, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana, para cumprir sua função junto a Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de junho
de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 668/18

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, GESSE LOPES DA SILVEIRA, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, e hoje
prestando serviço na Garagem Municipal para cumprir sua
função junto ao Cemitério Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 20184

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 07 de
junho de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 669/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo prazo 60 (sessenta) dias,
conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à
servidora RUBIA MARA SALERNO DE BRITO, detentora
do cargo de FISIOTERAPEUTA, vinculada na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 670/18

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 08 de junho de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três)
anos, conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 171, da Lei
216/94), ao servidor ANTONIO BARBOSA, detentor do
cargo de PINTOR, lotado no Departamento de Obras,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 11 de
junho de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

REAVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

PROCESSO Nº 070/2018

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR, torna
público que fará realizar às 14h30m do dia 31/07/2018, no
Departamento de Licitações, Paço Municipal, situado à Av.
Minas Gerais, 301, licitação na modalidade Concorrência,
do tipo menor preço, sob regime de empreitada global,
consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e
Lei Municipal nº 686/11, com a finalidade de receber proposta
para conclusão da obra de construção do Hospital Regional
de Cornélio Procópio.

O CD contendo o Edital e projeto técnico poderá ser no
Departamento de Licitações, à Avenida Minas Gerais nº 301,
das 14h00m às 17h00m, a partir do dia 25/04/2018.

Maiores informações poderão ser obtidas no mesmo local
ou pelo telefone (0**43) 3520-8007, ou ainda:
licitacaopmcp@gmail.com

Cornélio Procópio, 12 de junho de 2018.
JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA

Comissão Especial de Licitação

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 035/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  S.A. ZACARI RIBEIRO EIRELI ME, CNPJ:
03.344.101/0001-78  referente à aquisição de 05 (cinco)
calculadoras de mesa com bobina, no valor total de R$
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), conforme solicitado
pela Secretaria de Fianças, Protocolo nº 1099/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 11 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 036/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  MINAS PLACA LTDA, CNPJ: 11.276.518/0001-79
referente à aquisição de 5.050 (cinco mil e cinquenta)
etiquetas de identificação de patrimônio, no valor total de
R$ 2.323,00 (dois mil e trezentos e vinte e três reais),
conforme solicitado pela Secretaria de Promoção Social,
Protocolo nº 7652/2018, e pelo Departamento de
Patrimônio, Protocolo nº7119/2018, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 12 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 037/2018



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 5

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa, LUCIMARA MARTINS DE OLIVEIRA - ME,
CNPJ: 10.859.766/0001-80  referente à contratação de
hospedagem no município de Guaratuba para 35
pessoas que irão partic ipar do XIII JOGOS DE
INTEGRAÇÃO DA TERCEIRA IDADE, no valor total de R$
7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais), conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de saúde – Projeto
NASF, Protocolo nº 7447/2018, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 13 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

       Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N°
110/2017 – CONTRATO Nº 033/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA:   ASSOCIAÇÃO DE MÚSICOS DA BANDA
SANTA CECÍLIA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, com efeito a partir
de 22/06/2018 à 21/06/19.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O valor global deste
aditivo é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), sendo o
valor mensal de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DESPESAS

3.1 - As despesas com a execução do presente contrato
correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
(237) 05.01.13.392.0003.2.053.3.3.90.39.00.00.00.00,
fonte de recurso 1000, sendo para o exercício seguinte
a dotação correspondente.

DATA:  11 de junho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/
PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

ANDRÉ FERACIN – Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNTO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N°
020/2018 – CONTRATO Nº 011/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA:       CLINICA MEDICA BONIM LTDA

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, com efeitos,
retroagindo a data de 16/05/2018 à 15/07/18.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 593.200,00 (quinhentos e

noventa e três mil, e duzentos reais).

CLÁUSULA– SEGUNDA - ORIGEM DOS RECURSOS
FINANCEIROS: A despesa decorrente do objeto deste contrato
será reconhecida contabilmente com a dotação orçamentária
conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 e seguintes:

06.06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.39.00.00.00.00(275), fonte
de recurso 0303.

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente
aditivo.

DATA: 08 de junho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

PAULO HENRIQUE LUIZ – Proprietário

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 048/2015 –
CONTRATO Nº 043/2015.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:       SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 O prazo de vigência do instrumento de origem a
vencer em 28/10/2017, fica prorrogado pelo prazo de 12 (doze)
meses, o qual seja de 29/10/2017 a 28/10/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO

2.1 – O prazo de execução estabelecido no contrato original
firmado entre as partes em 29/04/2015, fica prorrogado por
mais 12 (doze) meses.

DATA: 010 de outubro de 2017.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR – Sócio Administrador

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº110/2018

DISPENSA DE LICITACÃO Nº 024/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ

OBJETO: Locação de equipamento com operador e materiais
incluindo tinta com microesfera para pintura de sinalização
viária, em um total de 17.000m² na malha viária no município
de Cornélio Procópio, conforme solicitado pela SEMURB.

DO PREÇO: R$ 199.580,00 (cento e noventa e nove mil
quinhentos e oitenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 20186

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 001/2018

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como AGENTE
ADMINISTRATIVO - PSS.

CONTRATADOS: MATHEUS LIRANÇO LANDGRAF, RG.
Nº. 10.591.804-6 PR., residente e domiciliado a Rua:
Presidente Castelo Branco, 233 – Jardim Vitória Régia –
nesta.

Cornélio Procópio, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 001/2018

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como
EDUCADOR INFANTIL - PSS.

CONTRATADOS: ALESSANDRA CAETANO ANDRADE,
RG. Nº. 13.421.714-6 PR., residente e domiciliada a Rua:
Ana Pereira Cassimiro, 92 – Jardim Ouro Verde – nesta.

ANA PAULA ROSA DA COSTA BRAGA, RG Nº. 10.039.047-
7 PR., residente e domiciliada a Avenida José Roberto
Gomes, 407 – Jardim Vale do Sol – Nesta.

ROSSELINA DE FÁTIMA MORAES PONCIANO, RG Nº.
1.884.313-7 PR., residente e domiciliada a Rua: Liberato
Spagolla, 828 – Centro – Santa Mariana Pr.

Cornélio Procópio, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 001/2018

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como
PROFESSOR - PSS.

CONTRATADOS: FÁBIA VALÉRIA DOS SANTOS, RG. Nº.
12.782.938-1 PR., residente e domiciliada a Rua: João
Menon, 54 – Conjunto Vitor Dantas – Nesta.

Cornélio Procópio, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATADOS DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO –PSS 001/2018

Objeto: O presente contrato tem como objeto à prestação
de serviços pelos contratados que atuarão como
PROFESSOR - PSS.

CONTRATADOS: ARIANE JÉSSICA CANTIERI, RG. Nº.
9.490.896-5 PR., residente e domiciliada a Rua: Minas
Gerais, 353 – Centro – Distrito de Congonhas – Nesta.

Cornélio Procópio, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº065/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº104/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de gêneros alimentícios prontos
e produtos engarrafados.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 27 de junho de
2018.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 27 de junho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de junho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 618/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 05, 06 e 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 17h40min

Horário de Chegada: 22h45min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião na Companhia de
Saneamento do Paraná - Sanepar e na AMP (Associação
dos Municípios do Paraná).



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 7

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 619/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04, 05 e 06 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 620/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 621/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 622/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 20188

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 623/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 624/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 04 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 625/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nagib Abu Mansur Junior

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Departamento: Agência do Trabalhador



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 9

Dias: 11, 12 e 13 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00
(trezentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Treinamento para emissão
de CTPS, na Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego no Paraná.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 626/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05, 06 e 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 627/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 628/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 201810

tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 629/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 630/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 05 de Junho de 2018.
             AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 631/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06, 07 e 08 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
          AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 632/2018



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 11

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 633/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para

tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 634/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Micro placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 635/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 201812

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 636/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alessandro Roberto Sottile

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 29, 30 de Junho, 01, 02, 03, 04, 05 e 06 de Julho
de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 07 (sete)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00
(setecentos reais)

Destino: Guaratuba – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar os atletas do
município no XIII Jogos da Integração da Terceira Idade.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 637/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Julio César Sales

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: NASF

Dias: 28,29 e 30 de Junho, 01,02,03,04,05 e 06 de Julho
de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 08 (oito)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Guaratuba – PR

Objetivo da viagem: Acompanhando os atletas do
município no XIII Jogos da Integração da Terceira Idade.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
              AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 638/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e
Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 06 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 13

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria da
Administração para levar documentos na Assembléia
Legislativa do Estado do Paraná e Instituto das Águas.

Gabinete do Prefeito, 06 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 639/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 07 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Buscar o Prefeito Municipal
que se encontra na Assembléia Legislativa do Estado
do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 07 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 640/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro placa BBP
4460.

Gabinete do Prefeito, 07 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 641/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 07 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 201814

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 642/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 07 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 643/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11, 12, 13, 14 e 15 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 644/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11, 12, 13, 14 e 15 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Van (199) placa AYG
6613.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 645/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 15

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11, 12, 13, 14 e 15 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Kombi placa ASG
7515.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 646/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10, 11 e 12 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Micro placa

BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 647/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 648/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 201816

Dias: 10 e 11 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 649/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 650/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 651/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 17

placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 652/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Antônio Sérgio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 653/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 654/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 11 e 12 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião na Companhia de
Saneamento do Paraná - Sanepar e reunião no DETRAN/PR
para tratar sobre a sinalização viária do município.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 655/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0183                                       14 de Junho de 201818

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Najylla Nogueira

Cargo: Comunicador Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administração

Dias: 11 e 12 de Junho de 2018

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Cobertura jornalística dos
compromissos do Prefeito na capital, onde participará
de reunião na Companhia de Saneamento do Paraná –
Sanepar e reunião no DETRAN/PR para tratar sobre a
sinalização viária do município.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 012/18

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Estabelecer horário especial de expediente e
atendimento ao público nos dias de participação da
Seleção Brasileiro de Futebol na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, conforme abaixo:

I – Quando a partida tiver início às 9h ou às 11h, expediente
no período vespertino;

II – Quando a partida tiver início às 15h, expediente no
período matutino.

Parágrafo único. Havendo alteração nos horários de jogos
da Seleção Brasileira de Futebol, os horários previstos
no caput poderão ser revistos.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 15 de junho de 2018.

Helvécio A. Badaró
Presidente

Élio J. Janoni
Vice-Presidente

      Gilmar J. Lavorato
1º Secretário

Diones C. de Campos
2º Secretário



14 de Junho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0183 19


		2018-06-15T11:59:30-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




